

## Nr 28.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående viss omreglering  
av pensionerna till f. d. kvinnliga befattningshavare  
inom den civila statsförvaltningen.*

I en inom första kammaren under nr 186 väckt motion, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, hemställa herr *Åman* och fru *Lindström*, »att riksdagen måtte besluta sådan omreglering av pensionerna till f. d. kvinnliga befattningshavare, att dessa beräknas som om rätt till uppflyttning i vederbörande lönegrads högsta löneklass förelegat, samt att riksdagen måtte för genomförandet av den föreslagna omregleringen anvisa erforderliga anslag».

I fråga om motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till motionen.

*Utskottet.* I propositionen nr 283/1947 angående reglering av äldre tjänste- och familjepensioner m. m. upptogs bl. a. spörsmålet om den lönegrad, efter vilken den omreglerade pensionen skulle bestämmas. I fråga om de kvinnliga tjänstemän, vilka icke ägt uppbära lön enligt högre löneklass än den näst högsta inom vederbörlig lönegrad och vilkas pensionsunderlag därför bestämts efter pensionsunderlagen i närmast lägre lönegrad, innebar Kungl. Maj:ts förslag, att sistnämnda lönegrad skulle tillämpas. I två i anledning av propositionen väckta likalydande motioner (I: 340 och II: 501) yrkades emellertid, att pensionerna för ifrågavarande kvinnliga befattningshavare skulle beräknas, som om rätt till uppflyttning i vederbörande lönegrads högsta löneklass förelegat. Bankoutskottet (utl. nr 46) fann det sålunda framställda yrkandet värt beaktande med hänsyn till de principer, som lågo till grund för pensionsregleringen i övrigt. I avsaknad av närmare utredning beträffande kostnaderna för en sådan pensionsförbättring ansåg sig utskottet dock icke kunna tillstyrka bifall till motionerna. Utskottet förutsatte dock, att den väckta frågan skulle göras till föremål för undersökning genom Kungl. Maj:ts försorg och att Kungl. Maj:t, därest undersökningen därtill gäve anledning, skulle framlägga förslag i ämnet till 1948 års riksdag. Utskottet biträdde propositionen och riksdagen beslöt i enlighet med utskottets hemställan.

Såsom i den nu väckta motionen erinras, erhöilo kvinnliga befattningshavare inom den civila statsförvaltningen först fr. o. m. den 1 juli 1939 — kvinnliga lärare vid folk- och småskolor, högre kommunala skolor och skolor för bildbara sinnesslöa först fr. o. m. den 1 juli 1947 — rätt till

uppflyttning i vederbörande lönegrads högsta löneklass. De f. d. kvinnliga befattningshavare, som beröras av fjolårets beslut beträffande pensionsunderlagets beräkning på grundval av lägre lönegrad än den innehavda, äro alltså de f. d. befattningshavare inom den civila statsförvaltningen och f. d. lärarinnor vid nämnda skolformer, vilka avgått ur tjänst före den 1 juli 1939 respektive den 1 juli 1947.

Enligt vad utskottet under hand inhämtat, har frågan om en förhöjning av pensionsunderlagen för ifrågavarande pensionstagare ännu icke upptagits till närmare övertägande inom finansdepartementet. Något förslag i ämnet är icke att förvänta till innevarande riksdag. Då frågan sålunda fortfarande är beroende på prövning av Kungl. Maj:t, synes det knappast lämpligt, att riksdagen nu skulle fatta beslut om pensionsreglering för här avsedda pensionstagare. På grund härav får utskottet hemställa,

att förevarande motion I: 186 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 april 1948.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Åkerberg, Sundvik\*, Leander, Ljungdahl, Petersson i Karlskrona, Fahlander och Nordenson\*;

från andra kammaren: herrar Wiberg, Paulsen\*, Andersson i Munkaljungby\*, Mattsson\*, Svensson i Alingsås\*, Stjärne, Skantze och Johansson i Kalmar\*.

---

\* Ej närvarande vid justeringen.